
 

                                                                     ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
 privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar din municipiul 

Fălticeni pentru anul şcolar 2023 - 2024 
  
 

Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

-     referatul de aprobare al domnului primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, înregistrat la nr. 27949 
/05.12.2022; 

 -  raportul de specialitate al Compartimentului legalitatea/circuitul actelor administrative înregistrat 
sub nr. 27951 /05.12.2022;                                                                                                    

- adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Suceava înregistrată sub nr.12549/18.11.2022; 
-    avizul conform emis de Inspectoratul Școlar Județean Suceava înregistrat sub 

nr.13117/12.12.2022; 
-    avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive 
si de agrement;      

În temeiul prevederilor art. 19, alin. 1, art. 20, alin. 1, art. 23, alin. 1 şi art. 61, alin. 2 din 
Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale 
prevederilor art. 26 din Ordinul nr. 6127/2022 pentru aprobarea Metodologiei privind 
fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor 
de antepreşcolari/preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi 
emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar 
pentru anul şcolar 2023-2024 ; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. d şi alin. 7, lit a, art. 136, alin. 10 și art. 
139, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

           Art.1: Se aprobă organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar din 
municipiul Fălticeni, pentru anul şcolar 2023 - 2024, potrivit anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 Art.2:  Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, precum şi unităţile de  
învăţământ din municipiul Fălticeni vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri. 
                                               
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
      Consilier local, prof. Amarie Mariana 

                                                                                                                                                                                                   
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                         SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                          jr. Mihaela Busuioc    
 
 Fălticeni: 21.12.2022 
 Nr. 240 
 

file:///C:/Users/cioca/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1508444/00236075.htm
file:///C:/Users/cioca/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1508444/00236075.htm
file:///C:/Users/cioca/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1508444/00236075.htm
file:///C:/Users/cioca/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1508444/00236075.htm
file:///C:/Users/cioca/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1508444/00236075.htm

